



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 58/25

Luxembourg, 5. maj 2025

Seja Sodišča

Slovesna prisega Kaje Kallas, visoke predstavnice Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko ter podpredsednice Evropske komisije

Na seji Sodišča 5. maja 2025 je Kaja Kallas, visoka predstavnica Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko ter podpredsednica Evropske komisije, slovesno prisegla na podlagi Pogodb.

Čeprav Pogodbi ne določata posebnih pravil za slovesno prisego, je Komisija od nekdaj pripisovala velik pomen temu, da se slovesno priseže pred Sodiščem Evropske unije.

Slovesna prisega članic in članov Evropske komisije se glasi:

„Evropski svet me je po potrditvi z glasovanjem Evropskega parlamenta imenoval za člana/-ico Evropske komisije, zato slovesno prisegam:

da bom pri opravljanju vseh svojih dolžnosti spoštoval/a Pogodbe in Listino Evropske unije o temeljnih pravicah;

da bom pri izpolnjevanju svojih obveznosti v splošnem interesu Unije popolnoma neodvisen/-na;

da pri opravljanju svojih nalog ne bom zahteval/a ali sprejemal/a navodil od posameznih vlad ali katerih koli drugih institucij, organov, uradov ali agencij;

da se bom vzdržal/a vsakršnega ravnanja, ki ni združljivo z mojo funkcijo ali opravljanjem mojih nalog.

Seznanjen/a sem z dolžnostjo vsake države članice, določeno v Pogodbi o delovanju Evropske unije, da spoštuje to načelo in ne poskuša vplivati na člane Komisije pri opravljanju njihovih nalog.

Prisegam tudi, da bom med svojim mandatom in po njegovem izteku spoštoval/a iz mandata izhajajoče obveznosti, zlasti dolžnost, da bom po izteku mandata pri sprejemanju posameznih funkcij ali ugodnosti ravnal/a pošteno in diskretno.“

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Posnetki s seje so na voljo na [strani CVRIA](#).

Ostanite povezani!



Priloga

Nagovor predsednika Koena Lenaerts

Gospa visoka predstavnica Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko,

gospa in gospodje,

ob otvoritvi te seje vas v imenu Sodišča prisrčno pozdravljam.

Pred Sodiščem bo danes prisegla visoka predstavnica Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko, gospa Kaja Kallas, ki je bila zadržana med slavnostno sejo 27. januarja, na kateri so enako prisego podali predsednica ter člani in članice Komisije, ki je nastopila funkcijo 1. decembra 2024.

Ta slovesna prisega je določena v členu 245 Pogodbe o delovanju Evropske unije in se glede na ustaljeno prakso poda pred Sodiščem. Ta praksa ima dvojni simbolni pomen. Izraža zavezo spoštovanja prava, ki je značilno za Evropsko unijo in delovanje njenih institucij, med njimi tudi Komisije. Z njo pa je poudarjena tudi pomembnost nalog, ki jih mora Komisija v skladu s Pogodbama opravljati v splošnem interesu Unije.

Preden vas povabim k slovesni prisegi, ki je vezana na nastop vaše funkcije, bi želel na kratko predstaviti kontekst dogodka, zaradi katerega smo se danes zbrali.

Evropski svet vas je s sklepom z dne 24. julija 2024 imenoval za visoko predstavnico Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko.

Evropski parlament je 27. novembra 2024 potrdil imenovanje članic in članov nove Komisije kot kolegija.

S sklepom Evropskega sveta z dne 28. novembra 2024 o imenovanju Evropske komisije, ki je bil prebran na slavnostni seji 27. januarja 2025, je bila tej Komisiji odprta pot za izvajanje njenih pristojnosti, ki so ji podeljene s Pogodbama, za obdobje od 1. decembra 2024 do 31. oktobra 2029.

Funkcija visokega predstavnika Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko je bila uvedena z Lizbonsko pogodbo decembra 2007. Odtlej ste, gospa Kallas, četrta oseba, ki nosi „obleko“ tistega, ki je pogosto označen za „ministra Evropske unije za zunanje zadeve“.

Poseben pomen vaših nalog je razviden že iz samega besedila Pogodbe o Evropski uniji.

Člen 18 te pogodbe namreč določa, da visoki predstavnik „vodi“ skupno zunanjo in varnostno politiko Unije, pri čemer s svojimi predlogi prispeva k oblikovanju te politike in jo izvaja po pooblastilu Sveta. Enako velja za skupno varnostno in obrambno politiko.

Isti člen 18 določa, da visoki predstavnik predseduje Svetu za zunanje zadeve in da je samodejno eden od podpredsednikov Komisije. Na podlagi te dvojne funkcije skrbi za doslednost zunanjega delovanja Unije in je pri Komisiji odgovoren za njene obveznosti na področju zunanjih odnosov ter za usklajevanje drugih vidikov zunanjega delovanja Unije.

Poleg tega je s členom 27 Pogodbe o Evropski uniji visokemu predstavniku, ki mu pomaga Evropska služba za zunanje delovanje, zaupana naloga, da v imenu Unije vodi politični dialog s tretjimi stranmi ter izraža stališča Unije v mednarodnih organizacijah in na mednarodnih konferencah.

Glede na sedanje zelo napete geopolitične razmere, zlasti od izbruha vojne v Ukrajini februarja 2022, ni treba posebej poudariti, da je za Evropsko unijo ključnega pomena, da okrepi svojo skupno obrambno politiko ter prek svoje visoke predstavnice širi sporočila in ukrepe evropske diplomacije na mednarodni ravni.

Gospa Kallas, ne dvomimo, da ste popolnoma pripravljeni, da se lahko spoprimete z velikimi izzivi, s katerimi se trenutno sooča Evropska unija v tem zahtevnem globalnem okolju. Kot nekdanja odvetnica, evropska poslanka od

leta 2014 do leta 2018 in predsednica estonske vlade od leta 2021 do nastopa funkcije pri Evropski komisiji ste v različnih fazah svoje poklicne poti izkazali osebne in poklicne odlike ter sposobnost prevzemanja velikih političnih odgovornosti.

V imenu Sodišča ter njegovih članov in članic vam iskreno čestitam ter izražam iskreno željo, da bi bila vaša prizadevanja uspešna, da bi prispevali k bolj umirjenemu svetu v teh časih, ko mir niti na evropskem kontinentu ni več samoumeven.